
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO  GENERALE 
 

Dott. Francesco Paolo Iannuzzi 
 

D.ssa Giulia Di Matteo 
 
 

……………………………………. 

 
 

…………………………………. 
 
  

======================================================== 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente deliberazione è 
stata pubblicata con il  n…………..all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal ……………….…..…al ……………………. ai sensi e per gli effetti 
dell’art.124 1° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e che contro di essa non 
sono pervenute opposizioni.  
 
 
 
È stata trasmessa in elenco con lettera n………..in data…….……….……ai 
sig.ri Capigruppo consiliari, così come prescritto dall’art.125 del 
D.Lgs.18.08.2000 n.267. 
 
Monte di Procida, lì ………………..….. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

…………………………………. 
 
 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 co.3° del 
D.Lgs.18.08.2000 n.267, in data………………..  
 
Lì …………………                                                            

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA 
                                                                                                           

…………………………………. 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 
PROVINCIA DI NAPOLI 

 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE    

____________________________________________________________________________ 

N.  77  del Reg.              

data  19/4/2007 

 

 

 

L’anno duemilasette, il giorno diciannove  del mese di aprile, alle ore 19,00 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita nella persona dei signori: 

 

 

Dr. Francesco Paolo Iannuzzi Sindaco Presente 

Dr. Gennaro Di Mare  Vice Sindaco Presente 

Rag. Rocco Assante di Cupillo  Assessore Assente 

Dr. Paolo Longoni  Assessore Assente 

Geom. Michele Petrone  Assessore Presente 

Sig. Domenico Scotto di Carlo  Assessore Presente 

Dr. Andrea Scotto Lavina  Assessore Presente 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Giulia Di Matteo 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione perizia di variante ristrutturazione e 

adeguamento funzionale e completamento  fognature comunali 

impianto comprensoriale Cuma  - Napoli Ovest- lotto funzionale 

Via Diaz 



Su proposta del Responsabile dell’UTC 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che 
-con deliberazione n.3685 dell’11/11/2003 la Giunta Regionale della Campania a seguito di 
verbale di concertazione del 4/11/2003 tra l’Assessore all’Ambiente ed il Presidente dell’ ATO 
2,ha individuato tra l’altro gli interventi immediatamente finanziabili con le risorse di cui alla 
legge 388/00 e 448/01 per m€ 4.617,di cui alla delibera CIPE 36/02 per m€ 21,681 e con lo 
stanziamento della misura 2.1 del POR Campania per m€ 22,410,per un importo complessivo 
assegnato di m€ 48,438; 
-con la medesima deliberazione nell’elenco “A”,allegato, risulta assegnata al Comune di Monte 
di Procida, la somma di € 900.000,00 per la ristrutturazione, adeguamento funzionale e 
completamento, della fognatura comunale e adduzione all’impianto complementare di Cuma 
Napoli Ovest sulla Misura 1.2;  
Visto il Decreto  n.82/110 del 14/07/2004 della Giunta Regionale della Campania Area Generale 
di Coordinamento “Ecologia Tutela dell’Ambiente,Ciclo Integrato delle Acque,Protezione 
Civile” Settore Ciclo Integrato delle Acque,con il quale si assegnava al Comune di Monte di 
Procida la somma di € 900.000,00;  
Visto la delibera di G.C. n. 28 del 24/02/2004 con la quale si approvava il progetto preliminare 
dei lavori di ristrutturazione, adeguamento funzionale e completamento, della fognatura 
comunale e adduzione all’impianto complementare di Cuma Napoli Ovest I° lotto funzionale di 
via Diaz;    
 Visto la delibera di G.C. n. 172 del 29/07/2004 con la quale si approvava il progetto esecutivo; 
 Visto la determina n. 271 del 23/12/2004 venivano approvati  i verbali di gara del 26/11/2004 e 
15/12/2004 nonché l’affidamento dei suddetti lavori all’impresa Geom. Rocco Caruso con sede 
in via San Donato s.n.c. Pisticci (MT), per un importo netto di € 411.890,55 così determinato a 
seguito del ribasso d’asta sull’importo di € 616.196,75 del 33,156% oltre € 16.114,66 per oneri 
di sicurezza, il tutto oltre IVA al 10%; 
Visto la determina n. 10 del 13/01/2005 con la quale veniva approvato la rimodulazione del 
quadro economico a seguito di gara della gara  appalto. 
Visto il decreto dirigenziale n. 35 del 24/01/2005, con il quale si prendeva atto della suddetta 
rimodulazione; 
Visto la determina n. 118 del 27/04/2006 con la quale si approvava la variante tecnica senza 
aumento di spesa; 
Che nel corso delle lavorazioni preliminari e preordinate al rifacimento del tronco del collettore 
di attraversamento dell'edificio di proprietà privata, si è riscontrata la circostanza, imprevedibile 
in fase di progettazione degli interventi, che il muro di facciata del corpo di fabbrica interno 
dell'edificio in parola, rivolto verso la corte interna del fabbricato, sia in parte fondato sulla 
spalla del collettore murario da demolire e ricostruire secondo previsioni di progettuali. Questo 
stato di cose porta con sé la necessità di ricostruire il collettore ex novo spostandolo appena 
all'interno della corte del fabbricato, rispetto alla posizione attuale del collettore esistente, 
discostandosi, per quanto possibile, dal corpo di fabbrica in parola. 
E' perciò necessario provvedere ad ulteriori opere provvisionali preventive e preordinate al 
rifacimento del collettore esistente da eseguirsi in posizione appena dislocata verso l'interno della 
corte dell'edificio rispetto a quanto previsto in progetto.  
Che la direzione lavori  trasmetteva la suddetta perizia di variante e suppletiva; 
Vista la perizia di variante con i relativi allegati,piante e sezioni schema di atto di sottomissione , 
elenco nuovi prezzi, verbale concordamento nuovi prezzi ,quadro economico; 
Visto  l’atto di sottomissione con il quale si quantizzava i maggiori lavori in € 32.657,33 al netto 
del ribasso d’asta del 33,156% oltre IVA al 10%, ed oneri di sicurezza per € 600,26. rispetto al 
contratto principale; 
Visto le vigenti disposizioni di legge in materia; 

Ritenuto doversi provvedere all’approvazione della suddetta perizia di variante; 
Visto il parere reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00; 
Ad unanimità dei consensi, resi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 

 
Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di  approvare la perizia di variante e suppletiva dei lavori di ristrutturazione, adeguamento 
funzionale e completamento, della fognatura comunale e adduzione all’impianto complementare 
di Cuma Napoli Ovest I° lotto funzionale di via Diaz con il seguente quadro economico: 
 
LAVORI 
Lavori affidati al lordo del ribasso d’asta                          Sicurezza 
-Contratto principale         €  616.196,75                                €  16.114,66 
- Perizia suppletiva n.1      €   48.856,04                                 €       600,26 
    in uno a misura              €  665.052,79                                 €  16.714,92 
lavori affidati al netto di ribasso d’asta                             Sicurezza 
-Contratto principale        €    411.890,55                               €  16.114,66 
Contratto Aggiuntivo         €    32.657,34                              €         600,26 
    in uno a  misura             €   444.547,89                              €   16.714,92 
 
RIEPILOGO LAVORI 
 
                      Lavori a misura                                                    € 444.547,89 
                      Sicurezza                                                             €    16.714,92 
                      Sommano                                                                                     €  461.262,81 
 
Somme a disposizione 
 
1) Lavori in economia per spostamento sottoservizi       €     30.000,00 
2) Spese Tecniche e Generali                                           €   109.245,05     
3) IVA 10% su lavori                                                      €      49.126,28 
4) IVA 20% su spese generali                                         €      21.849,01  
       in uno a disposizione                                                                                €   210.220,34 
 
TOTALE GENERALE                                                                                  €   671.483,15 
 
Di affidare agli stessi patti e condizioni del contratto principale la maggiore somma  di € 
32.657,34 al netto del ribasso del  33.156% ,oltre IVA al 10% ed oneri di sicurezza di € 600,26 
all’impresa Geom. Rocco Caruso con sede in via San Donato s.n.c. Pisticci (MT) con obbligo di 
sottoscrizione dell’atto di sottomissione allegato alla perizia 
 Darsi atto che la spesa è finanziata per € 671.483,15 dalla Regione Campania ,giusto decreto 
dirigenziale n. 35 del 24/10/2005 del responsabile dell’ Area Generale di Coordinamento 
“Ecologia Tutela dell’Ambiente,Ciclo Integrato delle Acque,Protezione Civile” Settore Ciclo 
Integrato delle Acque ed impegnata,al titolo II intervento 2.09.04.01,Cap. 1916 art. 6;  
Di dichiarare la presente, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 comma IV del D.Lgs. n. 267/00. 
 
                                                                                                          
 


